
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IL SINDACO

  
COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 33 DEL 06-09-2023

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

 
 

IL SINDACO
 

Richiamata la propria precedente Determinazione n.31 del 04/08/2023, con la quale il sottoscritto , ha
provveduto, ai sensi dell'art.12 della L.R. n.7/1992 e ss.mm.ii.,  all'azzeramento della Giunta comunale,
con  revoca dei precedenti incarichi ai componenti in precedenza nominati, dando così seguito a quanto
dallo stesso preannunciato nel corso della seduta del Consiglio Comunale del 27/07/2023  (con nota
acquisita e depositata quale doc.n.1 allegato quale parte integrante e sostanziale del verbale n.43),  al
fine di aprire l’amministrazione a quelle forze politiche che avrebbero voluto intraprendere un percorso
di responsabilità e di salvaguardia dell’Ente nell’interesse esclusivo della Città di Castelvetrano, con
scelte operate collegialmente per offrire una chance alla nostra comunità;
 
Preso atto delle posizioni espresse,  nel corso di diverse riunioni, dalle diverse forze politiche, nonché
delle dichiarazioni rese dalle stesse nel corso delle sedute del Consiglio Comunale successive, nelle
quali non è emersa la disponibilità alla condivisione di tale nuovo percorso; 
 
Ritenuto di dover procedere, al fine di assicurare la prosecuzione dell’attività amministrativa, alla
ricostituzione della Giunta Comunale con la nomina degli assessori e la designazione del Vicesindaco;
 
Richiamato l’art. 12 della L.R. n.7/1992 che rimette alla competenza del Sindaco la nomina dei
componenti della Giunta Comunale;
 
Visto  che ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale n. 3/2019, pubblicata in GURS n. 16 del
12.04.2019, che ha sostituito l’art.33 della L. n. 142 /1990, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n°
48/1991, la Giunta Comunale di questo Ente può essere composta da un numero massimo di sette
Assessori;
 
Richiamata la determina sindacale n. 02 del 12.01.2023, con la quale  alla stregua della superiore
previsione normativa è stato previsto  che la  Giunta Comunale è composta da numero sette assessori
oltre il Sindaco;
 
Preso atto, altresì, che ai sensi della normativa regionale vigente la Giunta non può essere composta da

1/4DETERMINAZIONE SINDACALE N. 33 - COMUNE DI CASTELVETRANO



consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti e che nella relativa composizione deve
essere garantita la rappresentanza di entrambi i generi;
 
Ritenuto di potere nominare quali componenti della  Giunta Comunale i Sigg.ri 

-          Filippo Foscari, nato a Castelvetrano il XXXXXX ed ivi residente nella via XXXXXX,
già consigliere comunale;

-         Antonino Manuzza, nato a Castelvetrano il XXXXXX ed ivi residente in via XXXXXX,
già consigliere comunale;

-          Giuseppina Fiorella Cavarretta, nata a Castelvetrano il XXXXXX ed ivi residente via 
XXXXXXXXX

-         Luigi Calamia, nato a Mazara del Vallo il XXXXXXXXX e residente a Castelvetrano in
via XXXXXXXXX

-          Luca D’Agostino, nato a Castelvetrano l’XXXXXXXXX ed ivi residente in
XXXXXXXX

-          Angela Mandina, nata a Castelvetrano il XXXXXXXX ed ivi residente in via
XXXXXXXX, già consigliere comunale;

Ritenuto altresì di potersi riservare la nomina di un ulteriore componente della Giunta municipale, al
fine della completa costituzione della stessa, con successivo atto;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.46 e 47 DPR
n.445/2000, dai soggetti interessati in ordine all’insussistenza delle cause di incandidabilità, di
ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità ad assumere la carica di Assessore Comunale, depositati
agli atti del procedimento presso l’ufficio segreteria;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 47 DPR n.445/2000,
dai soggetti interessati in ordine all’adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni
massoniche ex Legge Regionale n. 18/2018, depositati agli atti del procedimento presso l’ufficio
segreteria;

Ritenuto inoltre che, ai sensi dell’art.12, comma8 della L.R. 7/1992 il Sindaco può delegare ai singoli
assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.12 co.1 della
L.R.7/92 e ss.mm.ii.;
Visti:

-          L’O.R.EE.LL;
-          In particolare l’art. 12 della Legge Regionale 7/1992 e ss.mm.ii, che disciplinano la
nomina e la revoca dei componenti della Giunta Comunale;
-          Gli artt. 46 e 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
-          Lo Statuto Comunale;

 
DETERMINA

 
per le motivazione espresse in premessa e che si intendono qui richiamate
 

1.     Di nominare, con decorrenza immediata,  la nuova Giunta Comunale individuando quali
componenti Assessori  i seguenti signori:
-          Filippo Foscari, nato a Castelvetrano il XXXXXXXX ed ivi residente nella via
XXXXXXXX, già consigliere comunale;

2/4DETERMINAZIONE SINDACALE N. 33 - COMUNE DI CASTELVETRANO



-          Antonino Manuzza, nato a Castelvetrano il XXXXXXXX ed ivi residente in via
XXXXXXXX, già consigliere comunale;

-         Giuseppina Fiorella Cavarretta, nata a Castelvetrano il XXXXXXXX ed ivi residente via
XXXXXXXX

-         Luigi Calamia, nato a Mazara del Vallo il XXXXXXXX e residente a Castelvetrano in via
XXXXXXXX;

-          Luca D’Agostino, nato a Castelvetrano l’XXXXXXXX ed ivi residente in via
XXXXXXXX;

-          Angela Mandina, nata a Castelvetrano il XXXXXXXX ed ivi residente in via
XXXXXXXX, già consigliere comunale;
2.      Di designare quale Vice Sindaco il Sig. Filippo Foscari;
 
3.      Di riservarsi con successivo provvedimento la nomina dell’ulteriore componente della
Giunta municipale, al fine della completa costituzione della stessa, e l’attribuzione delle
deleghe assessoriali;

4.     Di dare atto che gli Assessori nominati con il presente atto, prima di essere immessi
nell’esercizio delle funzioni, dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta
dall’art.45 dell’O.R.EE.LL. per i Consiglieri Comunali davanti al  Segretario Generale  e che il
rifiuto del giuramento ne comporta la relativa decadenza;

 
 

DISPONE
 

�         Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Assessori nominati, al Presidente del
Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica, alla Prefettura di Trapani, alla Stazione dei Carabinieri, al Segretario Generale e ai
Responsabili di Direzione;
�         Di comunicare, ai sensi del citato art. 12, a seguito della nomina, la composizione della
Giunta entro dieci giorni dall'insediamento, al Consiglio Comunale;

�         Di procedere all’aggiornamento  della banca dati “Anagrafe degli Amministratori locali” dei
dati dei suddetti amministratori;
�         Di pubblicare il presente atto  all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;
�         Di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto
sezione “Titolari di incarichi politici o di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii.
�         Di dare atto che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso
giurisdizionale entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR), nei termini e nei modi previsti dagli artt. 2, lettera b) e 21 della
L. 6 dicembre 1971, n. 1034 provvedimento al Presidente della Regione Siciliana, come previsto
dall’art. 23, comma 4 dello Statuto della Regione Siciliana nei termini e nei modi di cui all’articolo
8 del decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199.

 
 

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ENZO ALFANO
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

3/4DETERMINAZIONE SINDACALE N. 33 - COMUNE DI CASTELVETRANO



sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 

4/4DETERMINAZIONE SINDACALE N. 33 - COMUNE DI CASTELVETRANO


